[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	 23
	»
	марта
	20
	16
	г.

	№
	542

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Порядка расчета платы

за наем  и аренду жилых помещений

муниципального жилищного фонда

коммерческого использования,
специализированного жилищного фонда,

находящегося в собственности  Октябрьского района
        В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, решением Думы Октябрьского района от 17.02.2016 № 71 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности Октябрьского района»:

1.
Утвердить Порядок расчета платы за наем и аренду жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Октябрьского района согласно приложению.

2.   Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского района:

         от 12.08.2011 № 2305 «Об утверждении Порядка расчета платы за найм (аренду) жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Октябрьский район»;

от 23.07.2012 № 2717 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт».

         3.
Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
         4.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М.

   Глава Октябрьского района

                А.П. Куташова
       Приложение

 к постановлению администрации
Октябрьского района
от «23»марта 2016 г. №542
Порядок расчета платы за наем и аренду жилых помещений

муниципального жилищного фонда коммерческого использования,
 специализированного жилищного фонда,
находящегося в собственности Октябрьского района (далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, решением Думы Октябрьского района от 17.02.2016                           № 71 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности Октябрьского района» в целях определения порядка расчета платы за временное пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Октябрьский район  и предоставляемыми по договорам найма, аренды жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда.
1.2. Условия внесения платы за наем и аренду жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда (далее – плата за наем) оговариваются в договоре аренды, договоре найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда.
2. Порядок расчета размера платы за наем

2.1. Плата за наем определяется в зависимости от общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору аренды, договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда, с учетом его капитальности, формы собственности организации.
2.2. Плата за наем жилого помещения маневренного жилищного фонда, жилого помещения, признанного непригодным в период действия договора найма, аренды, устанавливается в размере 50 % от платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда.
2.3. Расчет величины ежемесячной платы за наем рассчитывается по следующей формуле:

Н = S х (Нб x Кi х Ка (при аренде)) , где

Н – размер ежемесячной платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда (руб.);
S – общая площадь предоставляемого жилого помещения, кв.м.;
Нб - базовая ставка ежемесячной платы за наем 1 квадратного метра общей площади жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, специализированного жилищного фонда устанавливается в размере, равном 13 рублям;
Кi - коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда согласно таблице № 1:
                                                                                                                                          Таблица № 1

Коэффициенты, учитывающие капитальность

жилищного фонда (Ki)
	Капитальность жилого фонда
	Коэффициент

	1. Жилищный фонд в капитальном исполнении
	1, 7

	2. Жилищный фонд в деревянном исполнении
	0,95

Ка - коэффициент, учитывающий форму собственности предприятия – арендатора согласно таблице № 2:
Таблица № 2
Коэффициенты, учитывающие форму собственности

организации-арендатора  (Ка )

	Форма собственности предприятия - арендатора
	Коэффициент

	1. Муниципальные предприятия и учреждения
	1,0

	2. Прочие арендаторы
	6,0

2.4.    Размер ежемесячной платы за наем не зависит от количества дней в месяце.

2.5. Плата за наем устанавливается постановлением администрации Октябрьского района.
PAGE